
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM:  3 DE AGOSTO DE 2022 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.155/22 
DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo delineados, 
a partir das respectivas datas: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

CELIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI 01/07/21 a 30/06/22 01/08/2022 

EDJANE MARIA DA SILVA SOARES 19/06/21 a 18/06/22 22/08/2022 

LIDIANE MIDORI JOVELHO 11/12/20 a 10/12/21 01/08/2022 

PEDRO DE OLIVEIRA OZARCZUKI 12/03/21 a 11/03/22 04/08/2022 

VANESSA DE FÁTIMA PESSOA DE CASTRO 10/04/21 a 09/04/22 03/08/2022 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia à 
Servidora Sra. APARECIDA FRESTA GONÇALVES RODRIGUES, referente ao período aquisitivo 
de 01/07/2021 a 30/06/2022, a partir de 01/08/2022. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.156/22 
DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo 
delineados, a partir das respectivas datas: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

CELI MARIA DE NORONHA COSTA 01/02/21 a 31/01/22 01/08/2022 

CLAUDEMIR DOMINGUES NAVARRO 01/10/20 a 30/09/21 01/08/2022 

GISCELLY TYEMI OGASAWARA 19/03/21 a 18/03/22 01/08/2022 

JANAINA SALMAZO SOARES 02/04/21 a 01/04/22 22/08/2022 

JULIANE NEPOMUCENO LEMOS 05/06/21 a 04/06/22 01/08/2022 

LUIS FERNANDO FREITAS GOMES 21/01/21 a 20/01/22 01/08/2022 

MICHELLI DEL VALLE DA SILVA 22/03/21 a 21/03/22 01/08/2022 

SILVIA CAROLINA PARRILHA CASEMIRO 01/02/21 a 31/01/22 15/08/2022 

SUELI MOREIRA LINO NAVARRO 22/12/20 a 21/12/21 01/08/2022 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso ao Servidor Sr. TIAGO 
ROBERTO STEFANELLI, referente ao período aquisitivo de 03/03/2021 a 02/03/2022, a partir de 
01/08/2022. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA   Nº  7.157/22 

DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 
 



2 
 

 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º da Lei Municipal nº 1.733/04 de 14/04/08, que criou o 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA do Município de Bastos; 
 
R E S O L V E: 
 
Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
- COMSEA do Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, e que será integrado pelos 
seguintes representantes:   
 

 
I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA NIKKEY DE BASTOS  
 
= Titular  - Mario Hirotsu 
= Suplente     - Enzo Yuji Maeda 

 
 

CENTRO DE VALORIZAÇÃO DOS IDOSOS DE BASTOS 
 

= Titular    - Greice de Oliveira Máximo 
= Suplente     - Elza Emiko Shigihara 

 
 
SINDICATO RURAL DE BASTOS 
 
= Titular:   - Jorge Hirioki Miyakubo 
= Suplente   - Katsuhide Maki 

 
 

ASSOCIAÇÃO LEÃO DE JUDÁ 
 

= Titular  - Ivonete Aparecida Masaro 
= Suplente  - Ivone Maria da Silva Geres 
 
 
ROTARY CLUB DE BASTOS 
 
= Titular - Neusa Aparecida Tognon Jorge 
= Suplente - Maikon Alves Cândido 

 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE LEITE DE BASTOS – APRULB 

 
= Titular  - José Carlos da Silva Angenendt 
= Suplente  - Lucivânio Aparecido Pacheco 

 
 

ASSOCIAÇÃO BASTENSE DE APICULTORES E CRIADORES DE ABELHAS MELÍFICAS - 
ABACAMEL 
 
= Titular  - José Roberto Stefanelli 
= Suplente - João Luiz 
 



3 
 

 
ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ DE BASTOS 
 
= Titular  - Andreia Guirau de Oliveira 
= Suplente  - Lucilaine M. O. Andrade 
 
 
II – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO 
 
= Titular  - Alessandro Fabrício Antonio 
= Suplente  - Eni de Azevedo Nishikawa Marques 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL  
   

= Titular  - Ireni Gaioto Hirotsu 
= Suplente    - Celi Maria Noronha da Costa 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
= Titular - Franciele Bertolazo 
= Suplente - Cláudia Galo 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
= Titular - Larissa da Silva Antunes 
= Suplente  - Jéssica Mendonça de Andrade Massochini 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.158/22 
DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos 
servidores abaixo delineados, a partir de 01/08/2022: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO 16/07/21 a 15/07/22 

AMILTON FRANCISCO DE OLIVEIRA 01/04/21 a 31/03/22 

ANTONIO CARLOS FRANCISCO 24/07/21 a 23/07/22 

BRENO ERIK DOS SANTOS 12/03/21 a 11/03/22 

DANIELE FERNANDES MARTINS 23/07/21 a 22/07/22 

GERALDO FERREIRA DA SILVA 24/07/21 a 23/07/22 

ISABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ALMEIDA 01/07/21 a 30/06/22 

IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 10/02/21 a 09/02/22 

MANOEL AMARAL 01/06/21 a 31/05/22 

ODAIR FERREIRA QUEIROZ 24/07/21 a 23/07/22 

PRISCILLA KIMURA 15/07/21 a 14/07/22 

TEODORO ESTEVAM DOS REIS 04/04/21 a 03/04/22 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



4 
 

 
PORTARIA Nº 7.159/22 

DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo 
delineados, a partir de 01/08/2022: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

CLAUDIA BABICHI FERREIRA 09/07/21 a 08/07/22 

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 13/06/21 a 12/06/22 

DAIANE NATALIA PEREIRA 01/02/21 a 31/01/22 

DEBORA ONO 16/05/21 a 15/05/22 

DIRCEU FERNANDES 10/07/21 a 09/07/22 

EDNA RIBEIRO DA SILVA 13/07/21 a 12/07/22 

ELIANE RIBEIRO DA SILVA 01/10/20 a 27/02/22 

EVERTON SIQUEIRA ROCHA 17/12/20 a 16/12/21 

FLAVIA PEREIRA DURANTE 18/07/21 a 17/07/22 

GILVAN RITO DA SILVA 01/06/21 a 31/05/22 

HELENA MOREIRA DOS SANTOS 11/10/20 a 10/10/21 

HUMBERTO RUIZ BARBOSA 16/03/21 a 15/03/22 

JOSE APARECIDO SILVA CARVALHO 01/02/21 a 31/01/22 

JOSE RICARDO PEIXOTO MORENO 01/08/21 a 31/07/22 

KARINA DE GODEZ SILVA 12/06/21 a 11/06/22 

LEONOR TOLENTINO MANTOVANI 14/02/21 a 13/02/22 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.160/22 

DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo 
delineados, a partir de 01/08/2022: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

MARCELO ROCHA OZARCZUKI 01/04/21 a 31/03/22 

MICHELLY RICARDO FERREIRA OLIVEIRA 13/07/21 a 12/07/22 

OSMAR DA SILVA 14/02/21 a 13/02/22 

PRISCILA MARÇAL DE OLIVEIRA 04/07/21 a 03/07/22 

ROSANA APARECIDA DA SILVA 06/11/20 a 05/11/21 

SANZIO DA CONSOLAÇÃO FERREIRA 26/11/20 a 25/11/21 

VERA LUCIA DE OLIVEIRA 06/11/20 a 05/11/21 

WILSON CESAR DA SILVA LEMOS 02/12/20 a 01/12/21 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Sra. MARIANA 
ALVARES PENHA, referente ao período aquisitivo de 16/01/21 a 15/01/22, a partir de 15/08/2022. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.161/22 

DE 1º DE AGOSTO DE 2.022 
 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a 
partir das respectivas datas: 
 



5 
 

SERVIDOR(A) PERÍODO - QUINQUÊNIO A PARTIR DE 

ADRIANA DOS SANTOS COSTA 18/10/15 a 24/05/22 01/08/2022 

CRISTINA DE ANDRADE FREITAS 
TOLENTINO 

07/02/15 a 06/02/20 01/08/2022 

DEISE MIE YASUNAGA 01/07/16 a 30/06/21 01/08/2022 

EDINALVA PESSOA HIROTSU 01/03/09 a 28/02/14 05/08/2022 

 
= Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. DÉBORA 
NONATO DOS SANTOS DE ARAÚJO, referentes ao quinquênio de 10/10/2015 A 16/05/2022, a 
partir de 01/08/2022.   
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.162/22 

DE 2 DE AGOSTO DE 2.022 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, FÁTIMO 
PORTO BARBOZA JUNIOR e LUCAS SILVA TANIGUTI, para, sob a presidência do primeiro, 
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade 
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 015/2.022 – Processo nº 097/2022, tendo por objeto 
a contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica, guias de sarjetas 
e boca de lobo, nas Ruas do Jardim Primavera e Vila Nova, no Município de Bastos/SP, sendo que 
os documentos de habilitação e as propostas deverão ser entregues às 9h00min do dia 19/08/2022 
junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros nº 600. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


